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صندوق بین المللی پول با پیش بینی 
رشد 10 شاخص کلان اقتصاد ایران در 
سال جاری از افزایش ذخایر ارزی در 
دسترس ایران به 30 میلیارد دلار و کاهش 
بدهی دولت ایران به کمتر از متوسط 
20 ساله خبر داد. اقتصاد ایران در سال 
گذشته به روایت جدیدترین آمار منتشر 
شده توسط صندوق بین المللی پول، 
سال پررونقی را پشت سر گذاشت. 
رشد اقتصادی ایران در این سال به 
4.7 درصد رسید و ارزش تولید ناخالص 
داخلی با بیش از 50 میلیارد دلار افزایش 
به 403 میلیارد دلار رسید. نرخ تورم هم 

به 41.5 درصد کاهش یافت. صندوق 
بین المللی پول در گزارش منطقه ای 
خاورمیانه و آسیای مرکزی که به تازگی 
منتشر شده همچنین انتظار دارد روند 
رشد و توسعه اقتصاد ایران در سال جاری 
ادامه پیدا کند. بر اساس پیش بینی این 
نهاد بین المللی حداقل 10 شاخص کلان 
اقتصاد ایران در سال 2024 روند رو به 

رشدی را طی خواهند کرد.
 

افزایش 61 میلیارد دلاری حجم 
اقتصاد

ارزش تولید ناخالص داخلی ایران 61 
میلیارد دلار در سال 2024 نسبت به 
سال 2023 افزایش خواهد یافت و به 
464 میلیارد دلار خواهد رسید. رشد 
اقتصادی به 3.3 درصد خواهد رسید 

که هرچند کمتر از سال قبل است اما 
از رشد متوسط 20 ساله طی سال های 
2000 تا 2020 که 3 درصد گزارش شده 

بیشتر خواهد بود.
 

رشد 15 درصدی اقتصاد نفتی ایران
اقتصاد غیرنفتی ایران در سال 2023 
رشد 3.8 درصدی داشته و پیش بینی 
شده است در سال جاری نیز رشد 3.3 

درصدی را تجربه کند.
بخش نفتی اقتصاد ایران در سال 
گذشته رشد قابل توجه 15 درصدی را به 
ثبت رساند. طی سه سال فعالیت دولت 
سیزدهم رشد بخش نفتی اقتصاد ایران 
دو رقمی بوده است. این بخش در سال 
2021 رشد 10.1 درصدی، در سال 2022 
رشد 10 درصدی و در سال 2023 رشد 15 

صندوق بین المللی پول از افزایش ذخایر ارزی در دسترس کشورمان به 30 میلیارد دلار 
گزارش داد

رشد 3/3 درصدی اقتصاد ایران 
در 2024

کلان

اشتغال

می توان گفت که سال گذشته، سال تثبیت 
اشتغال در سایه امنیت شغلی و بهبود محیط 
کسب و کار بوده است و این گزاره دقیقاً در 
راستای تحقق فرمایشات مقام معظم رهبری 
بوده است. موضوعی که بهبود معیشت جامعه 
کارگری را نوید می دهد. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با اعلام اینکه وعده اشتغال سالانه 
یک میلیون شغل در این دولت محقق شده 
است، از ثبت یک میلیون و 200 هزار بیمه شده 
جدید اجباری در پارسال خبر داد. سال گذشته 
به نظر می رسد یکی از طلایی ترین دورانی 
بوده که بازار کار به خود دیده است. نشانه آن 
ثبت کمترین میزان نرخ بیکاری در مقایسه 
با 26 سال اخیر به میزان 8.1 درصد بوده و 
بیش از 24 میلیون شاغل در کشور مشغول 
بکار بوده اند. اشتغالی که با رشد مشارکت 
اقتصادی توأم بوده و همین امر پویایی بازار 
کار را نشان می دهد. حرف های روز گذشته، 
سیدصولت مرتضوی در خطبه های پیش از 
نماز جمعه تهران مُهر تأییدی بر این نوشتار 

گفته شده است.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در این مراسم 
گفت: سال گذشته با توجه دولت مردمی یکی 
از محوری ترین دستور کارها موضوع اشتغال بود 
و دولت توانست وعده یک میلیون فرصت شغلی 

را با آماری متقن محقق کند.
وی در ادامه به بیانات مقام معظم رهبری 
در دیدار با کارگران اشاره کرد و گفت: یکی 
از موضوعات مهمی که مقام معظم رهبری 
به آن اشاره فرمودند، بحث ایجاد ثبات 

شغلی است. 

احیای 1۰ هزار کارگاه نیمه فعال
مرتضوی بیان کرد: خوشبختانه دولت سیزدهم 
نزدیک به 10 هزار کارگاه نیمه فعال را به ظرفیت 
اسمی رساند و 3000 واحد بزرگ و متوسط 
تعطیل شده را به چرخه تولید برگرداند و رابطه 
بنگاهداران و بانک ها را اصلاح کرد. رئیس 
جمهور دستور دادند اگر کارفرمایی بدهکار بانکی 
است هیچ بانکی اجازه تعطیل کردن کارگاه و 

کارخانه را ندارد.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به توسعه 
فرایند صدور مجوزها در حوزه اشتغال خرد و 
خانگی اظهار کرد: در حوزه تکافل اجتماعی 
دولت کارهای بزرگی را انجام داده از جمله 
اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی که خوشبختانه 
20میلیون خانوار بالغ بر 60 میلیون نفر با درصد 
استقبال 90 در آن مشارکت کردند؛ البته این طرح 
هم ممکن است مثل هر طرحی مشکلاتی داشته 

باشد که به مرور زمان آن را برطرف می کنیم.

ح های معیشتی اجرای طر
وی ادامه داد: در راستای حمایت از قانون جوانی 
جمعیت و خانواده 2 کار برجسته صورت گرفته 
است. اول توجه به کودکان شیرخوار که 124 
هزار نفر از کودکان شیرخوار در دهک های اول تا 
سوم ماهیانه بین 600 هزار تا یک میلیون تومان 
به حساب سرپرست خانوار آنها واریز می شود. 
دوم در حوزه مادران شیرده در دهک های اول 
به صورت فصلی به ازای یک میلیون نفر در 
هر فصل حدود 600 هزار تومان از سوی دولت 

تزریق می شود.
مستمری  افزایش  از  همچنین  مرتضوی 
مددجویان کمیته امداد و بهزیستی خبر داد و 
گفت: سال قبل مستمری ها 40 درصد و امسال 
30 درصد افزایش یافته و به اشتغال در این حوزه 

توجه ویژه شده است.

یک میلیون و 2۰۰ هزار شاغل سال گذشته به جمع 
بیمه شدگان اضافه شدند 

 دوران طلایی بازار کار در
دولت سیزدهم

ساماندهی بازار مسکن، فقط به حوزه تولید 
محدود نشده و برنامه ریزی ها بر این است که 

در کنار ساخت به صورت جدی با سوداگران 
و دلالان در این حوزه نیز مقابله شود

درصدی داشته است. پیش بینی شده 
است در سال 2024 نیز رشد این بخش 

به 2.9 درصد برسد.
تولید نفت ایران در سال 2023 با افزایش 
500 هزار بشکه ای نسبت به سال قبل از 
آن مواجه شد و به 3.1 میلیون بشکه در 
روز رسید. پیش بینی شده است در سال 
2024 نیز تولید نفت ایران 100 هزار بشکه 
افزایش یابد و به 3.2 میلیون بشکه در 

روز برسد.
تولید گاز ایران از معادل 4.8 میلیون 
بشکه در روز نفت طی سال 2022 به 
معادل 5.1 میلیون بشکه در روز در سال 
2023 رسید و بر اساس پیش بینی 
صندوق بین المللی پول این رقم در 
سال 2024 با افزایش 300 هزار بشکه ای 
به معادل 5.4 میلیون بشکه در روز 

خواهد رسید.
بر اساس این گزارش ایران 1.4 میلیون 
بشکه در روز طی سال 2023 نفت صادر 
کرده که 500 هزار بشکه نسبت به سال 
قبل افزایش داشته و انتظار می رود در 
سال جاری نیز 100 هزار بشکه به صادرات 
نفت ایران افزوده شده و به 1.5 میلیون 

بشکه در روز برسد.
ایران در سال 2023 معادل 300 هزار 
بشکه در روز نفت، صادرات گاز داشته که 
انتظار می رود به همین میزان در سال 

2024 صادرات گاز داشته باشد.
 

کاهش تورم در 5 سال متوالی
نرخ تورم در کشور طی سه سال گذشته 
نزولی بوده است و به پیش بینی صندوق 
بین المللی پول انتظار می رود این روند 
حداقل طی دو سال آینده ادامه پیدا 
کند. نرخ تورم ایران در سال 2023 به 
41.5 درصد کاهش یافته و پیش بینی 
می شود در سال 2024 به 37.5 درصد 

و در سال 2025 به 32.5 درصد برسد.
نرخ رشد نقدینگی در سال 2023 بالغ 
بر 34.7 درصد بوده و انتظار می رود 
این رقم در سال 2024 به 32.9 درصد 
کاهش یابد. متوسط رشد نقدینگی طی 
سال های 2000 تا 2020 بالغ بر 26.5 درصد 

محاسبه شده است.

 بدهی دولت ایران به کمتر از 
متوسط 2۰ ساله رسید

کل بدهی ناخالص دولت ایران در سال 
2023 با کاهش قابل توجه نسبت به 
سال قبل از آن به معادل 28.3 درصد 
رسیده است. صندوق بین المللی پول 
پیش بینی کرده است بدهی ناخالص 
دولت ایران در سال 2024 به معادل 25.5 
درصد تولید ناخالص داخلی کاهش 
یابد که کمتر از متوسط 20 ساله است. 
متوسط بدهی ناخالص دولت ایران طی 
سال های 2000 تا 2020 معادل 25.9 درصد 

تولید ناخالص داخلی بوده است.
صادرات ایران در سال 2023 با افزایش 
12 میلیارد دلاری نسبت به سال قبل از 
آن به 119 میلیارد دلار رسید و پیش بینی 
شده است در سال 2024 نیز این رقم با 
افزایش 6 میلیارد دلاری به 125 میلیارد دلار 
برسد. واردات کشور در سال گذشته از 92 
میلیارد دلار در سال 2022 به 102 میلیارد 
دلار در این سال رسیده و انتظار می رود 
در سال 2024 به 109 میلیارد دلار افزایش 
یابد. صندوق بین المللی پول تراز 
حساب های جاری ایران در سال 2024 را 
مثبت 16.7 میلیارد دلار پیش بینی کرده 
است. در سال 2023 نیز تراز حساب های 
جاری ایران مثبت 17.8 میلیارد دلار 

برآورد شده بود.
 

عبور ذخایر ارزی در دسترس ایران از 
3۰ میلیارد دلار

ذخایر ارزی در دسترس ایران بر اساس 
برآورد صندوق بین المللی پول در سال 
گذشته 25.1 میلیارد دلار بوده است. 
این رقم برای سال قبل از آن 19.7 
میلیارد دلار اعلام شده بود. بر اساس 
پیش بینی این نهاد بین المللی ذخایر 
ارزی در دسترس ایران طی سال جاری 
با افزایش حدود 6 میلیارد دلاری نسبت 
به سال قبل به 31.3 میلیارد دلار خواهد 
رسید. بر اساس این گزارش ذخایر 
ارزی ایران بسیار بیشتر از این ارقام و 
بالای 100 میلیارد دلار است که بنا به 
ادعای صندوق بین المللی پول به دلیل 
تحریم ها در دسترس ایران قرار ندارند.

صندوق 
بین المللی 

پول تراز 
حساب های 
جاری ایران 

در سال 2024 
را مثبت 16.7 

میلیارد دلار 
پیش بینی 

کرده است. 
در سال 

2023 نیز تراز 
حساب های 
جاری ایران 
مثبت 17.8 
میلیارد دلار 
برآورد شده 

بود

میلیارد دلار

16.7

عکس: ایران


